Verum tunc cum hæc questio consulta fuisset à 20 prioribus Iuriconsultis practicis Prætorij Regalis Granatenfis, & inter te varij essent maior pars eorum tenuit contrarium, nempe in præmissa specie nullam deberi gabellam ex pretio totius census, sed tantum ex pretio in pecunia numerata soluendo, quam sententiam, vt vetorem sequendam esse in praxi censere aduersus priorem modo fundatam, quia reuera vniciue fundo ex præd. tribus censetur onus soluendi censum in solidum iniunctum, & ideo quilibet singularis possessor vnus fundi ex pluribus super quibus census est constitutus potest insoludum conueniri, vt late cum alijs probauimus *consil. 49. per totum*, & hunc probat nouissime Mol. *Theolog. in 2. tom. de iust. & iur. dist. 383. col. 843. vers. constat*: Ergo, cum census insoludum censetur venditus super quolibet fundo, & ideo super pluribus fuit constitutus, vt secutus esset exactio nihil noui ex præd. pacto venditur, nisi, quod in pecunia numerata superadditur, nec pars pretij esse censetur id pactum, sed quod erat singulis fundis impositum, vt secutus esset exactio recomitur in fundo vendito, pro revera inerat: vnde nihil interest, quod redemptio fiat aliter quam in pacto censuali continetur, siquidem sit pretio eiusdem fundi insoludum obligati, & ex æquivalentibus idem est indicium, vt late iustus probat Euerard. in *sua Centur. legal. cap. 55.* Et in terminis vltra præd. irresponsos, quorum iudicium in scriptis non habemus, ita tenet, & late probat Lassar. *d. cap. 10. n. 19. in verso. adeo, vt quoniam*: Nec distributio, quam in singulos fundos faciendam esse prædicimus, iuxta eorum valorem, quicquam huic nostre veteri sententiae in proposito nocet: ea enim locum habet in sensum, quem prædicimus, nempe, quando plures fundi, super quibus census est impositus, sunt in diuersis territoriis, ad sciendum, quid quantumve nomine gabellæ soluendum sit gabellario cuiuslibet territorij. At vero in nostro præsentis casu hæc distributio non est necessaria, cum totius census onus cum fundo censetur insoludum constitutum, impositum, & venditum, atque ob id possessor cuiuslibet fundi possit insoludum pro toto censu conueniri: Ergo pacto hoc ipsam effici potest, ita vt reliqui fundi libera maneat ab eo censu.

Ex qua resolutione iam patet, idem esse dicendum respectu in priori specie, de qua supra cum eodem Lassar. *d. cap. 10. numero. 11.* quæ est eadem, ac præcedens, excepto quod nullum aliud pretium datum fuit pro redemptione census super pluribus fundis constituti domino censu, quam vnus ex eisdem cum præd. pacto, quod ceteri fundi liberi remaneant penes venditorem, vel quod emptor solus, si extraneus sit totum eum censum recognoscat, & soluat indennemque obseruet venditorem ab obligatione cæterorum bonorum, quæ apud ipsum præd. censui obligata manent, nempe, vt nulla gabella debeat in hac specie per supradicta, quicquid Lassartem, re tamen non excusat, mordere velit Molina *vbi supra*, in suprad. sua opinione.

Deducitur etiam ex supradictis, quod re vendita (verbi gratia) mille aureis, quorum quingenti solutio fieri debet, aliorum vero censum emtor agnoscat, cui alias res illa vendita erat ipsa ter obligata, & supposita, gabella tantum debebitur, & soluenda erit ex pretio nullo soluto, non

vero ex quantitate, & principali valore census, cui ipsa res specialiter supposita erat: Illud namque onus tam semel est apud emptorem primum, & in eo tenet et res vendita pro parte tributi de quo iam facta soluta g. bella, & sic revera nunc non venditur per tributum, sed solutionis onus transfertur in emptorem: que sententia eo confirmari fundamento, quod rem censui subiectam habens, tantum videtur habere, quantum ultra censum res ipsa valet iuxta text in *l. si fide commissum, s. tractatum ff. de iudiciis, l. generali capite. §. in fine ff. de usufructu. leg. provt in simili questione feudalis materia resoluta Ludovic. Peguera de feud. versic. i. limitatione 21. n. 182. quod si legatur res feudalitatis, quæ esset censuata, non debetur laudemium valoris totius rei, sed deducto onere censui. Et inquit Tirac. de retractu lignag. §. 6. gloss. i. n. 8. quod si vendatur res feudalitatis parvo pretio solvendo venditori, ut quia erat censuata, & emptor recepit eam cum suo onere, laudemium debetur ex solo illo pretio recepto dumtaxat, non vero ex toto valore. quo affirmata est res, quos refert, & sequitur Lassart. de decim. vendit. cap. 1. c. n. m. 18. & Molin. Theolog. 2. tom. 2. de iustis. & inr. disputatione 384. column. 849. versic. dum est. quod ubi cum eodem Lassart. addit, quod si census esset personalis, prædiumque suppositum esset speciali hypotheca in securitatem illius census, tunc si prædium illud trecentis aureis venderetur, deberetur gabella ex toto eo pretio, & in super, & quod si quis vendat pretium mille aureis, quingentis sibi solvendis, & aliis quingentis solvendis creditoribus suis ex vitulis gabella deberetur.*

28 Sic etiam habemus in iure, quod licet possidentes census etiam redimibilem possint collectari, tanquam res immobilis possidentes, sicut & usufructuarii, ut in *l. quæro, ff. de usufructu. leg. at. ann. quantum soluit dominus census, tanto minus soluit dominus proprietatis, ut probat Aucdan. respons. 23. numero 2. & Roland. à Valle consil. 66. n. 3. & 34. vol. 1. Ergo ita in questione proposita gabella solvenda erit illius pretij dumtaxat, quod ad venditorem perventurum est, non inspecto pretio census, qui etiam iniuris contrahentibus transire debet cum re, eo quod ipsi rei censuati in hærebant, *l. i. c. sine censu, vel relig. & soluta sit iam gabella ex eo censu, quando principio fuit constitutus, & in terminis ita tenet Didac. Perez in rubric. tit. 2. lib. 8. ordin. pag. 35. col. 2. in versic. dubitatur ubi, quod ita fuit iudicatum Salmanticæ, & voluit Palador. lib. 1. rerum quotid. c. 3. §. fin. n. 3. ubi, nec illud interim omitiam, & probat late Lassart. d. c. 10. n. 16. cum pluribus seqq.**

29 Hæc plane procedunt, quando res censuali venditur cum suo onere census, & præterea alio quo etiam pretio in pecunia solvendo: quod præterea ubi pretium census simul cum alio pretio pecuniario iungitur, & utrumque vnum efficitur, & commutatur, ita ut res mille aureis vendatur, cum tamen pars eius tantum solvenda est in pecunia numerata, & reliqua pars ad complementum mille aureorum pretij continetur, quod in censu sumatur, ut in themate questionis præmissæ forsan aliquibus casibus contrarium in praxi videbitur dicendum: Ego vero minus existimo, adhuc in hac specie idem probandum, nempe, ut tantum gabella solvatur de parte pretij in pecunia solvendi: quoniam re vera est hæc, quæ inter contrahentes de solutione, &

declaratione pretij acta sunt, manifeste appareret, in solis quingentis aureis in pecunia numerata solvendis venditori totam venditionem consistere: Nihilque re ipsa refert, quod rem vendam quingentis aureis cum declaratione, quod aliorum quingentorum res ipsa censu affecta sit, & cum eo onere re eam vendo, vel quod eam vendam mille aureis, ita ut quingenti mihi solvantur, & aliorum quingentorum censum agnoscat emptor, quo res ipsa ab antiquo erat onerata: Idem enim effectus est in utroque casu, quamvis verba differant, præcipue cum in hac materia gabellarum tam pro venditore, quam contra eum veritas potius inspicienda sit, quam verba, iuxta doctrinam Bald. in *l. prima, n. 2. C. si seru. extero se emi manda. & cum eo resolvit Lassart. cap. 7. n. m. fin. Ita in terminis tenet, & probat Lassart. d. cap. 10. n. m. 19. cum sequentibus, dicens, quod ipse fenele in præd. resolutionem iudicavit, & fuit confirmata sua sententia.*

Nec supradictis obest doctrina Ioan. Fabri in §. pretium autem, n. 1. in fit. de empt. & vendit. ubi tenet, quod si rem meam vendo modico pretio, ita ut emptor satisfaciat meis creditoribus, quibus res erat obligata, hoc etiam censetur de pretio: Ergo, & gabella debetur ex hoc pretio, si debita solvenda sunt certa, & specificata: Non inquam obest hæc doctrina, quia loquitur, & procedit, quando ego decem aureos, vel aliam quantitatem ex personali mea obligatione deberem, sine res vendita hypothecata esset pro illo debito, siue non, quo casu merito, ut de illis decem sic debitis laudemium, & gabella debeatur, ut prædictimus, quia illis quoque decem, ultra reliquos mihi solvendos vendita res esse intelligatur, ex *l. mortis causa, §. fin. ff. de donat. caus. mort. & hic non est casus noster: Secus autem est, quando ego decem illos aureos, vel aliam expressam summam ratione rei debite deberem, hoc est, quando prius esset vendita eo pretio pars eisdem rei, ut contingit in censu imposito eidem rei: tunc namque cum ex eo pacto nihil mihi acquiritur, sed quod alias, nullo etiam pacto interveniente; de iure erat faciendum, expressum sit, nempe agnitio onerum realium, atque ideo cesset ratio acquisitionis, de qua in *l. mortis causa* consequitur, ut pactum illud pars pretij non sit, neque ex eo laudemium, aut gabella augetur, cum potius rem ipsam venditam eiusque valorem minuit, ita Lass. d. c. 10. n. 22.*

Similiter etiam si ita rem venderim, ut creditoribus meis satisfacias, satisfactio illa non erit de pretio, quia non est quid certum, & ideo ex ea non debebuntur vena, vel laudemia domino, §. pretium, in fit. de empt. & vend. facili hæreditatem, ff. de donat. per quæ iura ita tenet Ioan. Faber in §. stem pretium, n. 3. in fit. de empt. & ven. licet *l. illa, hæreditatem, non multum ad hoc atideat Tirac. de retractu lignag. §. 1. n. 14. n. 14. Ergo gabella in hac specie solvitur ex sola pecunia data, vel promissa venditori, non autem ex estimatione pacti, quia cum circa rem venditam sit pars pretij, secundum Lass. d. c. 10. n. 24.*

Nihilominus tamen in hac specie secundum ipsum ibidem n. 32. licet gabella non debeatur ex præd. pacto ut ex venditione, debebitur ut ex contractu innominato do ut des, & sic ut per mutationem duplex gabella debebitur in omnium euentum.

Quod

Quod si debita solvenda creditoribus venditoris ex præd. pacto sunt certa, & specificata, proculdubio debebitur simplex gabella ex venditione præd. iuxta doctrinam eiusdem Fabri in d. §. pretium, n. 1. de qua supra egimus, n. 20.

32 Hinc intelligenda venit decisio quædam Cappell. Tholo. 278. quæ habet, quod si aliquis det omnia bona sua cum pacto, quod donatarius aliat donantem, & solvat eius debita, ex tali conventionione debetur laudemium, seu quinquagesima, quia non est mera donatio: nam quo ad pactum de solvendis debitis incertis, iam resolvimus, gabellam duplicem deberi, ut ex contractu innominato permutationis, si vero debita solvenda sunt certa, liquida, & specificata, simplex gabella ut ex venditione debeatur, secundum Lass. d. cap. 10. n. 33. cum seqq.

Quod autem atinet ad alteram partem pacti de alimentis præstandis, gabellam ex eo pacto deberi probat Doct. Castill. in *l. 69. Tau. in gl. Donacion. in additione in versic. sed dato*, quod valet, quia est contractus innominatus do ut des: contrarium tamen verum est, attetis nostris Il. Regis, iuxta quas ex contractibus emtionis, v. ditionis & permutationis debetur, & solvenda est gabella At hic contractus, de quo agimus, non est huiusmodi, nec innominatus do ut des, in quo vna res pro alia datur, ut in *l. 1. & ibi Greg. Lopes. n. 8. par. 5. Et in specie præmissa alimentorum ita videor dare, ut ex bonis meis, quæ tibi dono alimenta mihi exhibeas, si que tota conventio circa bona mea & operam tuam versatur. Et ita merito hanc opinionem, ut ex præd. conventionione gabella non debeatur contra Castell. probarunt Parlad. ubi supra, d. c. 3. §. 2. ad finem, n. 32. & Lass. d. c. 10. n. 4. cum seqq. Vbi sub n. 36. hoc limitat, quando aliquam rem infructiferam dedero, veluti equum velocem, vel margaritam præciosam, aliamve rem infructiferam, ut alimenta mihi præstes, quoad vivero: quia tunc vere, contractus innominatus do ut des, utque permutatio est, atque ita proculdubio gabella debebitur: Simili modo distinguendum est secundum ipsum in specie, *l. fin. C. de rerum permu. vbi res ea lege data est, ut menstruum quid à donatario præstetur, si enim ita res detur, ut quid aliud à te ipsa, & eius fructibus separatim, ac diversim præstetur, ut quia forte infructifera (licet præciosa res illa sit) vera permutatio, & contractus innominatus sit do ut des, ac proinde gabella ex utraque parte debeatur: Secus vero, si id singulis mensibus præstandum ex re ipsa, & eius fructibus esset deducendum, quia tunc cum non duæ res sint, sed vna tantum versetur permutatio, & innominatus contractus esse non potest, ex prædictis, sed pactum nudum rei traditione vestitum.**

34 Quod si rem censuam vendero, huius census mentione non facta, sed vt liberam potius certo pretio, licet postea è pretio quantitas census deducatur: nihilominus gabella totius pretij est solvenda, quia vere tanti vendita res est, & venditio valet ipso iure in tota re, non deducta parte censui correspondente, quamvis emptor possit contractum rescindere petito pretio, si velit, iuxta *l. 63. tit. 5. part. 5. cum materia. Quo fit, ut iuxta verba, l. 1. tit. 17. hoc lib. 9. ubi: De todo el precio porque venderen, gabella ex toto pretio præd. debeatur, sicut, quando rem alienam, vel communem vt meam certo pretio vendissent, vt probamus supra, & in terminis utrumque probat, & tenet Lassart. d. cap. 10. n. 37.*

Sed eius opinio meo iudicio vera non videtur, saltem, quando venditor bona siue rem tanquam liberam vendidit, ignorans illam esse censu subiectam, quia gabella non debetur nisi ex pretio rei iusto, veritate attenda.

Non enim adhaerendum ita est verbis legis, quando rem duram dissonamque à recta ratione dissoneret, si vt primo aspectu sonare videtur, intelligeretur, præsertim quando congruum habeat interpretationem iuxta doctrinam Molinæ in similibus terminis *2. tom. de iust. & inr. disput. 349. col. 572. & in propriis contra Lassart. ubi supra, ita arbitratur idem Molin. disput. 384. col. 850. in princ.* Certum enim est, quod bona dicuntur, deducto arte alieno, præsertim censu constituto specialiter super eadem re, & in materia gabellæ hoc est constitutum, vt si res cum onere census vendatur, de ea parte pretij solvenda sit solum gabella, quæ in pecunia numerata solvitur ultra censum, non vero de sorte principali census, quia de ea soluta fuit tempore constitutionis census, vt supra diximus.

Poterit tamen sublineri præfata opinio Lassart. quando venditor sciens rem censui esse subiectam, id obtulit, & pro libera vendidit: tunc namque ob culpam, & malam fidem ipsius: nil mirum quod totius illius pretij integram gabellam soluat. Quod si bona fide ignorans censum, vt in priori specie eam vendidit, quamvis gabella totius pretij propter iustam ignorantiam solvatur, contra veritate à gabellario reddenda est ea pars gabellæ, quæ pretium census tetigerit, non enim iustum est, vt ipse enim iactura aliena locupletaretur abique culpa venditoris.

S U M M A R I A.

- 1 Gabella census constituitur super bonis sitis in alio territorio, cui gabellario debeatur. & n. m. seqq. resolutur in favore gabellarii loci, ubi sunt bona sita, & n. 2. idem probatur in venditione census de amiquo iam constituti, & n. 3. quid quando in diversis locis bona sunt sita? n. 6. quomodo affirmatio tunc fiat.
- 2 Onera, & tributivæ realia sequuntur possessorem.
- 3 Laudemia plurimum prædiorum, vni o pretio non distributo emptorum, quomodo diversis dominis solvenda sunt?
- 4 Gabella non debetur de bonis super quibus census constitutus est, quando locus in quo bona sita sunt est immunitus a solutione gabellæ.
- 5 Bona generaliter obligata pro censu non sunt estimanda pro solutione gabellæ, sed tantum bona super quibus census specialiter constitutus est.
- 6 Obligatio generalis census adiecta non cohæret uniformiter cum bonis specialiter census suppositis.
- 7 contractus census tenet, etiam si quis, ultra obligationem personalem census, obliget generaliter bona sua pro solutione census.